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«شرق» احتمال نقض برجام و فعال شدن مکانیسم ماشه از سوی تروئیکای اروپایی را بررسی می کند

آشفتگی دوباره در میز برجام؟
عبدالرحمــن فتح الهی: تــا همین هفته پیــش خبرهای خوبــی از مذاکرات 
پشــت پرده تهران – واشــنگتن منتشــر می شــد که حتی حکایت از توافق یا 
تفاهــم قریب الوقوع می داد. اما در کنار ادعای میدل ایســت آی مبنی بر توقف 
گفت وگوهــای دوجانبــه به دلیل تشــدید اختلافــات، اکنون اخبــاری هم از 
احتمال نقض برجام و فعال شدن مکانیســم ماشه از سوی تروئیکای اروپایی 
عضو برجام مخابره می شــود. در همین زمینــه روزنامه گاردین در گزارش روز 
یکشــنبه خود مدعی شد که انگلیس، آلمان و فرانســه در پی آن هستند تا با 
نقض تعهدات خود در توافق هسته ای، از برداشتن تحریم های موشکی ایران 

سر باز زنند.
البته گاردیــن هم اذعان دارد که تصمیم این کشــورهای اروپایی در نقض 
تعهدات هســته ای مخاطراتی در پی دارد و معلوم نیست ایران که در آستانه 
تولید اورانیوم غنی شــده در سطح نظامی اســت، چه واکنشی نشان دهد. این 
نشریه انگلیســی، بهانه دیپلمات های تروئیکای اروپایی در توجیه عهدشکنی 
دولت هــای خود را ایــن ادعا اعلام کرد که ایران با فروش پهپاد به روســیه و 
احتمال ارسال موشــک های بالستیک به این کشور، تعهدات برجامی را نقض 
کرده اســت. بر اســاس قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ســازمان ملل که سال 
۲۰۱۵ و در تأیید برجام صادر شــد، تحریم های موشکی اتحادیه اروپا ۱۸ اکتبر 

(۲۶ مهر) منقضی خواهند شد.
لازم به ذکر است که قطع نامه مذکور (۲۲۳۱) از ایران می خواهد از توسعه 
موشک های بالســتیک که امکان حمل سلاح هسته ای را دارد، خودداری کند 
امــا آن را صریحا ممنــوع نمی کند. تحریم های مذکور متذکر شــده که تهران 
هیچ کاری برای توسعه موشک های بالستیک که قادر به حمل سلاح هسته ای 
هســتند، انجام ندهد. همچنین بر اســاس این تحریم  و  بــدون مجوز قبلی از 
شورای امنیت سازمان ملل  برای ایران هرگونه فعالیتی در قالب خرید، فروش 
یا انتقال هواپیماهای بدون سرنشــین (پهپاد) و اجــزای آنها که قادر به پرواز 
بیــش از ۱۸۶ مایل (۳۰۰ کیلومتر) هســتند، امکان پذیر نخواهد بود. بااین حال 
گاردین نوشــته که «تحریم های اتحادیه اروپا، ایران را فراخواند تا از ســاخت 
هرگونه موشــک بالســتیک قادر به حمل سلاح هســته ای خودداری کند. بر 
اساس این تحریم ها، تمامی کشورها از خرید، فروش یا انتقال پهپاد و قطعات 
آنهــا که با برد بیش از ۳۰۰ کیلومتر به یا از ایران بدون اخذ مجوز از شــورای 

امنیت سازمان ملل، ممنوع شدند».
پیش از گــزارش گاردین، خبرگزاری رویترز هم در گزارش پنجشــنبه هفته 
گذشــته خود مدعی شده بود که دیپلمات های اروپایی به ایران اطلاع داده اند 
تحریم های اتحادیه اروپا علیه برنامه موشک های بالستیک ایران که قرار است 
در ماه اکتبر منقضی شــود، تمدید خواهد شــد. این خبرگزاری به نقل از چهار 
منبع مطلع کــه از آنها نام نبرد، ادعا کرد این اقــدام می تواند به تلافی جویی 
ایران منجر شــود. رویترز نوشت «این منابع سه دلیل را برای حفظ تحریم های 
ایران ذکر کردند: استفاده روسیه از پهپاد های ایرانی، امکان انتقال موشک های 
بالســتیک از ایران به روســیه و محروم کردن ایران از مزایای توافق هسته ای با 
توجه به نقض برجام از سوی ایران، هرچند این آمریکا بود که ابتدا از آن خارج 
شد». یک دیپلمات غربی به رویترز هم گفته بود «قصد ما برای حفظ تحریم ها 
به روشــنی به ایرانی ها منتقل شده و حالا سؤال این است که آیا ایران گام هایی 
را برای تلافی جویی برخواهد داشت و این گام های احتمالی چه خواهد بود».
در راستای ارزیابی گزارش ادعایی گاردین و رویترز، شهاب اسفندیاری منفرد 
در گفت وگویش با «شــرق» مستقیما به اولویت بخشــی بین «امنیت اروپا» و 
«آینده برجام» اشــاره دارد و بر این باور اســت که «اکنون ســه کشور اروپایی 
عضو توافق هســته ای ســال ۲۰۱۵ بیــن حفظ امنیت خود به واســطه تداوم 
جنگ اوکراین و آینده برجام در ســایه حصول توافق احتمالی با تهران، گزینه 
نخســت را اولویت می داننــد». البته ایــن تحلیلگر حوزه سیاســت خارجی 
در تبیین بیشــتر یادآور می شــود که «این اولویت بندی به  معنای کنارگذاشتن 
مذاکرات از دســتور کار سیاســت خارجــی تروئیکای اروپایی عضــو برجام یا 
اتحادیه اروپا نیســت»؛ چراکه مفســر تحــولات بین الملل اذعــان دارد «قاره 
ســبز نــه توان و نــه تمایلی برای ایجاد مناقشــه اتمــی با ایران بــه موازات 

جنگ اوکراین ندارد».
به همین دلیل اســفندیاری منفرد ذیل تشــریح ارزیابی خــود به نوعی به 
برنامه ریزی اروپا در قبال ایران نیز اشــاره می کنــد؛ برنامه ریزی که به موازات 
احتمال تمدید تحریم های موشــکی ایران از ســوی اروپایی ها با هدف ایجاد 
شــکاف در مناســبات دفاعی مســکو – تهران و همچنین پایان دادن به تجاوز 
روس ها در خاک اوکراین به موازات مدیریت تنش با تهران در حوزه هســته ای 
اســت. چنان که به باور این کارشــناس «برلین، پاریس و لندن سعی دارند دور 
جدیــد مذاکرات چند هفته اخیر خود را هم زمان با گفت وگوهای پشــت پرده 
تهران - واشنگتن ادامه دهند که پرونده هسته ای ایران هم دچار تصاعد تنش 

نشود».
امــا همایون ناصریان ارزیابی کاملا متفاوتی از اســفندیاری منفرد دارد و بر 
این باور اســت که «قرار نیست برنامه ریزی اروپایی ها برای پایان جنگ اوکراین 
که احتمالا به تمدید تحریم های موشــکی ایران منجر خواهد شد، لزوما تأثیر 
مخرب خــود را روی مذاکرات و پرونده هســته ای نداشــته باشــد»؛ زیرا این 
کارشــناس حوزه برجامی در گپ وگفتش با «شــرق»، تأکید دارد که اروپایی ها 
قــادر به حفظ تحریم های موشــکی هم زمان با ادامه مذاکــراه با تهران برای 
عدم تصاعد تنش نیســتند. بنابراین به گفته ناصریــان، «لندن، پاریس و برلین 
نمی توانند تحریم های موشکی ایران را که در مغایرت کامل با قطع نامه ۲۲۳۱  
اســت، از ۱۸ اکتبر (۲۶ مهر) به بعد تمدید کنند و از آن سو بتوانند مذاکرات با 

ایران را با هدف عدم تصاعد تنش هسته ای داشته باشند».
هرچند این کارشناس همه چیز را به جزئیات اقدام احتمالی اروپا و مهم  تر 
از آن، واکنش تهران منوط می کند اما ناصریان درعین حال به «شــرق» از تأثیر 
معکوس تداوم تحریم های ایران می گوید؛ چون این تحلیلگر مسائل بین الملل 
معتقد اســت «اروپایی ها در شــرایط فعلی جنگ اوکراین که کی یف به دنبال 
ضدحمله گســترده اســت، ســعی دارند مناســبات نظامی، دفاعی و امنیتی 
تهران - مســکو را بــا تداوم تحریم های تســلیحاتی ایران به نوعی گسســت 
بکشانند، پس همه چیز شکننده و حساس است» تا جایی که به زعم او، اقدام 
احتمالی اروپا در تمدید تحریم های موشکی ایران قطعا نتیجه عکس خواهد 
داد، کمااینکه این تحلیلگر مســائل بین الملــل تصریح می کند «اگر نهایتا اروپا 
بعد از ۲۶ مهرماه تحریم های تســلیحاتی ایــران را در تضاد با مفاد قطع نامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل تمدید کند یا به سمت فعال شدن مکانیسم 
ماشه برود، روسیه و ایران مناسبات تسلیحاتی خود را تقویت و تشدید خواهند 
کــرد به حدی که بعد از ۲۶ مهرماه، مســکو یک توجیــه حقوقی برای دادن 
سوخو - ۳۵ و همچنین موشک های اس - ۴۰۰ به تهران خواهد داشت». چون 
از منظر این تحلیلگر مســائل بین الملل، «با توجه به تحریم های تســلیحاتی 
اروپا، روســیه تمایلی نداشته است که جنگنده و موشک های خود را در اختیار 
ایران قرار دهد اما هرگونه واکنش اروپا می تواند نظر کرملین را هم برگرداند».
البته شــهاب اسفندیاری منفرد هم با اشــاره به همین نکته، تحلیلی کاملا 
متضــاد از همایون ناصریــان دارد و در ادامه ارزیابی های خود به «شــرق» از 
ترس مسکو می گوید؛ چون این مفســر حوزه سیاست خارجی یادآور می شود 
«روســیه به دلیل تحریم های تسلیحاتی مندرج در قطع نامه ۲۲۳۱ تا به اکنون 

و برخلاف برخی رایزنی های داخلی در ایران ســعی کرده است با هدف عدم 
تشدید تنش با اروپا و آمریکا از دادن جنگنده سوخو و به ایران خودداری کند». 
با چنین خوانشــی اســفندیاری منفرد اذعان دارد «اگــر اروپایی ها تحریم های 
تســلیحاتی ایران را هم بعد از مهرماه تمدید کنند، روســیه نه تنها به ســمت 
دادن جنگنده و موشک به ایران نمی رود بلکه مسکو بهانه دیگری برای ندادن 

این تسلیحات به ایران پیدا خواهد کرد».
ایــن تحلیلگر چرایی گزاره ادعایی خود را «وضعیــت بغرنج پوتین بعد از 
شــورش واگنر می داند که ســبب تضعیف روس ها در مدیریت جنگ اوکراین 
شده اســت». اسنفدیاری منفرد به این موضوع هم اشــاره دارد که «در جبهه 
مقابل برنامه ریزی اروپا و آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین و تحمیل یک 
صلح به مسکو با ســفر ویلیلم برنز (رئیس سی آی ای) به کی یف، سبب شده 

است روسیه محتاط تر از قبل شود».
 واکنش تهران

آنچه نشریه گاردین و پیش تر رویترز ذیل تلاش تروئیکای اروپایی برای حفظ 
تحریم های موشــکی ایران به آن اشــاره کرده اند، بیش از هر چیزی نگاه ها را 
متوجــه ایران می کند که واکنش تهران چه خواهد بود. تا به اینجای کار صرفا 
ناصر کنعانی، ســخنگوی دستگاه دیپلماســی جمهوری اسلامی ایران، دیروز 
(دوشــنبه) ۱۲ تیر در نشســت هفتگی با خبرنگاران در تشریح آخرین تحولات 
در حوزه سیاســت خارجی به گزارش گاردین واکنش نشــان داد و به ذکر این 
نکته اشــاره کــرد که «ما درخصوص گزارش های رســانه ای دربــاره انجام یا 
عدم انجام تعهدات اروپا در روز انتقالی که زمان آن مشــخص اســت، ملاک 
عمل و تصمیم گیری قرار نمی دهیم. روز انتقالی مطابق با ســال هشتم برجام 
اســت که گمان می کنم در ماه مهر خواهد بود و یکــی از موعدهای مهم در 
ارتباط با اجرای برجام به شــمار می رود. ایران به عنوان عضو مســئولیت پذیر 
برجام تحولات را با دقت رصد می کند و متناسب با اقدامات طرف های مقابل 

اقدامات خود را انجام می دهیم».
کنعانــی در ادامــه تصریح کرد: «بــه هرگونه بدعهــدی طرف های مقابل 
واکنش متوازن و متناســب نشان می دهیم و گا م های جبرانی ایران در واکنش 
بــه تحریم های غیرقانونی آمریــکا و بی عملی دولت هــای اروپایی در ارتباط 
بــا برجام بود». با توجــه به همین تک جمله ســخنگوی وزارت امور خارجه، 
همایون ناصریان در ادامه ارزیابی خود به «شــرق» معتقد اســت که هرگونه 
واکنش از ســوی تهران، نه تنها چند دور مذاکرات انجام شده علی باقری کنی، 
معاون سیاســی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران با اروپایی ها را 
تحت الشــعاع قرار می دهد بلکه حتی مسیر مذاکرات تهران – واشنگتن را هم 
مختــل خواهد کرد. به موازات گفت وگوهای واشــنگتن و تهران، انریکه مورا، 
معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات احیای 
برجام، اخیرا با علی باقری کنی دیدار کرد. باقری کنی قبل تر هم با همتایان خود 

از سه کشور اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلستان) دیدار داشت.
البته شــهاب اســفندیاری منفرد نگاهــی کاملا عکس بــا ارزیابی همایون 
ناصریان دارد و در ادامه گفت وگوی خود با «شــرق»، صراحتا یادآور می شود 
که «در شــرایط کنونی به خصوص در حوزه اقتصادی و معیشــتی، تهران آن 
میزان موقعیت و توان اجرائی نــدارد که بتواند ظرفیت دیپلماتیک لازم برای 
برهم زدن میز مذاکره یا تشــدید فعالیت های هســته ای خود را با هدف ایجاد 

موازنه داشته باشد».
به همین دلیل اسفندیاری منفرد تأکید دارد «حتی اگر اروپایی ها تحریم های 
تســلیحاتی را تمدید کنند، این احتمال وجود دارد که مذاکرات از سوی تهران 
کماکان با اروپا و آمریکا حفظ شــود». مگر آنکه به زعم این تحلیلگر، «تأثیرات 
سیاسی جریان های داخلی رادیکال در تهران، معادلات را به نحو دیگری تغییر 
دهد». به خصوص که اســفندیاری منفرد در تغییــر زاویه دید خود به موضوع 
انتخابات پیش رو اشــاره و هشــدار می دهد که «هرچه بــه انتخابات مجلس 
شورای اسلامی نزدیک تر شــویم احتمال دارد که عرصه سیاست خارجی هم 
قربانی و محل تاخت و تاز انتخابات بین مجلس و دولت شــود». مفســر حوزه 
برجامی، مؤید ارزیابی خود را ناظر بر ادعای اخیر سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس یازدهم وابســته به جبهه پایداری می داند که علی خضریان بر قانون 
اقــدام راهبردی برای لغو تحریم ها و همچنین مغایــرت مذاکرات و اقدامات 
صورت گرفته از سوی وزارت امور خارجه و سازمان انرژی اتمی با برخی مفاد 
این قانون سخن گفته که به زعم این تحلیلگر، نشان می دهد احتمال وزن کشی 

این جریان (پایداری) و جریان های همسو بیشتر خواهد شد.
 همراهی واشنگتن

متیو میلر، ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز در نشســت پنجشنبه هفته 
گذشته و در پاسخ به پرسشی درباره تلاش اتحادیه اروپا برای حفظ تحریم های 
موشــکی ایران پس از انقضای آن در ماه اکتبر بر اســاس برجام ادعا کرد که 
«ما هیچ تغییــری در تحریم های خود علیه ایران نداده ایم. تولید و گســترش 
تسلیحات موشکی از سوی ایران یک تهدید است». میلر با بیان این نکته که ما 
به همکاری با متحدان خود از جمله ســه کشور اروپایی برای مقابله با تهدید 
ناشی از توان موشــک بالســتیک ایران صرف نظر از تحریم های سازمان ملل، 
ادامه خواهیــم داد، صراحتا از اقدام احتمالی تروئیــکای اروپایی برای تداوم 

تحریم های موشکی تهران حمایت کرد.
گفته های متیو میلر از نگاه شــهاب اســفندیاری منفرد به معنای دســتور 
کار مشــابه واشــنگتن با اروپا در قبــال ایران اســت. در این راســتا تحلیلگر 
مســائل بین الملــل بــه بخشــی از ارزیابی قبلی خــود بازمی گــردد و یادآور 

می شــود که «واشــنگتن هم مانند اروپایی ها در تلاش اســت تــا به نحوی، 
هــم مذاکرات انجام شــده بــا ایران با هدف عــدم تصاعد تنش هســته ای را 
پیش ببــرد و هم زمان مناســبات و روابــط نظامی، امنیتی و دفاعی روســیه 
و ایــران را هــم ذیل تداوم تحریم های موشــکی ایران به یک نقطه گسســت 
بکشــاند و به همیــن دلیل واشــنگتن احتمــالا از اقــدام اروپایی ها حمایت 

خواهد کرد».
پیرو گفته های این کارشــناس، حدود یک ماه پیــش بود که ۳۵ قانون گذار 
مجلس نمایندگان آمریکا در نامه ای به رهبران کشــورهای انگلیس، فرانسه و 
آلمان (تروئیکای اروپا)، ســه عضو اروپایی توافق هسته ای (برجام)، خواستند 
مکانیســم ماشه را ذیل برجام علیه ایران فعال کنند. همچنین در تأیید ارزیابی 
شهاب اسفندیاری منفرد، ایالات متحده خیلی قبل تر از گزارش گاردین و ادعای 
رویترز منتظر اروپایی ها برای فعال شــدن مکانیسم ماشه یا تداوم تحریم های 
تسلیحاتی و موشکی ایران بر مبنای قطع نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل، چه با دلایل 
هســته ای و چه غیرهسته ای نشده و اواخر اردیبهشــت اعضای کمیته روابط 
خارجــی مجلس نمایندگان آمریکا با ارائه طرحــی برای تحریم فعالیت های 
موشــکی و پهپــادی ایران قبــل از انقضــای محدودیت های اعمال شــده در 
قطع نامه ۲۲۳۱ ســازمان ملل در ۱۸ اکتبر (۲۶ مهر)، به نوعی «بدل ماشــه» 

را به کار گرفته اند.
مایــکل مــک کال نماینده جمهوری خــواه و رئیس کمیتــه روابط خارجی 
مجلس نماینــدگان، گریگوری میکــس نماینده دموکرات و عضو ارشــد این 
کمیته، جو ویلســون نماینده جمهوری خواه و رئیس کمیته فرعی خاورمیانه، 
شــمال آفریقا و آســیای مرکزی و دین فیلیپس نماینده دموکرات این طرح را 
ارائه کرده انــد. نمایندگان کنگره آمریکا در رفتاری تقابلی ادعا می کنند که این 
طرح را با نــام «قانون مبارزه با جرم و جنایت» بــرای محدود کردن زرادخانه 
ایران، منع حمایــت از ایران و گروه های نیابتی اش و جلوگیری از اشــاعه این 
ســلاح های خطرناک در میادیــن جدید جنگ، بدون توجه بــه پابرجا ماندن یا 
لغو محدودیت های ســازمان ملل، ارائه کرده اند. بر اســاس این طرح، اموال 
و دارایی های هر شــخص یا نهاد دخیــل در فروش، انتقال یا حمایت از برنامه 
موشــکی و پهپادی ایران مسدود شــده و مورد تحریم قرار خواهد گرفت. این 
تحریم ها همچنین شامل منع صدور ویزا برای این افراد و اعضای خانواده آنها 
خواهد شــد. این طرح برای قانون شدن باید در مجلس نمایندگان و همچنین 

سنای آمریکا به تصویب برسد.
اسفندیاری منفرد در بخش پایانی تحلیل خود به «شرق» می گوید: «اگر چه 
این طرح می تواند به عنوان ســناریوی آلترناتیو فعال شــدن مکانیسم ماشه و 
بازگشت قطع نامه های شورای امنیت یا تداوم تحریم های تسلیحاتی و موشکی 
ایران بعد از مهر ماه در نظر گرفته شود، در یک گزاره احتمالی، طرح مذکور سنا 
در آینده می تواند از یک ســو با تبدیل شدن به قانون، به مثابه بدل ماشه، مانع 
از پایان تحریم های تســلیحاتی، موشکی و پهپادی ایران قبل از مهر ماه (اکتبر) 
ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ شود و در ســوی دیگر هم فعال کردن مکانیسم ماشه از 
ســوی سه کشــور اروپایی عضو برجام نیز با هدف فشار هسته ای بر تهران، در 

دستور کار باشد».
پس از امضــای توافق «برنامه جامع اقدام مشــترک» یا همان برجام، بین 
ایران و ۱+۵ شــامل آمریکا، انگلیس، فرانســه، روســیه، چین و آلمان، شورای 
امنیت سازمان ملل متحد در ۲۹ تیر ۱۳۹۴ (۲۰ جولای ۲۰۱۵)، با اکثریت قاطع، 
۱۵ رأی مثبت از ۱۵ عضو، قطع نامه ۲۲۳۱ را برای تأیید این توافق تصویب کرد 
تا در کنار برجام پاره ای از مســائل موشــکی و تسلیحاتی را حل وفصل کند. بر 
این اســاس، برای مبادلات تسلیحاتی محدودیتی پنج ساله، برای فعالیت های 
موشکی محدودیتی هشت ساله و برای فعالیت های هسته ای محدودیت هایی 
فراتر از یک دهه در نظر گرفته  شــد. بر پایــه بند ۵ ضمیمه بی (B) قطع نامه، 
ایران بعد از گذشــت پنج ســال از اجرای توافق می توانســت نسبت به خرید 
و فروش تســلیحات اقــدام کند؛ محدودیتی که اواخــر مهرماه ۱۳۹۹ به رغم 

کارشکنی های فزاینده محور غربی-عبری- عربی پایان یافت.
در آن برهــه، هر روز که به تاریخ ۱۸ اکتبــر ۲۰۲۰ (۲۷ مهر ۱۳۹۹) و موعد 
پایان یافتن تحریم های تسلیحاتی ایران نزدیک تر می شد، بر تکاپو و توطئه گری 
دشــمنان نیز افزوده می شد. تیرماه همان ســال یعنی حدود چهار ماه مانده 
به این موعد، قطع نامه پیشــنهادی آمریکا برای تمدید ممنوعیت تســلیحاتی 
ایران در مرداد امسال در شورای امنیت رأی نیاورد و با ۱۱ رأی ممتنع (بلژیک، 
استونی، فرانسه، آلمان، اندونزی، نیجر، سنت ویسنت، آفریقای جنوبی، تونس، 
انگلیــس و ویتنــام)، دو رأی موافق آمریکا و جمهــوری دومینیکن و دو رأی 

مخالف روسیه و چین به تصویب نرسید.
البته همایون ناصریان در واپســین ارزیابی خود به «شــرق» معتقد اســت 
که «شــرایط کنونی برای دولت بایدن در آســتانه انتخابات ریاســت جمهوری 
ســال ۲۰۲۴ متفاوت از ســال های قبل شده اســت». به همین دلیل تحلیلگر 
مســائل بین المللی یادآور می شــود که بایدن برای حفظ وضعیت کنونی در 
بــازار انــرژی و افزایش بها و نرخ حامل های ســوختی و بنزیــن در آمریکا در 
آستانه انتخابات، هم مذاکرات با ایران را پیش برده تا از تنش اتمی جلوگیری 
کند و هم ســعی دارد کــه از ظرفیت ایران برای مدیریت بــازار جهانی انرژی 
استفاده کند تا در روزهای انتخابات افزایش بهای انرژی در آمریکا به ضررش 
تمام نشــود. به همین دلیل از نگاه این تحلیلگر، حداقل در شــش ماه گذشته 
دولــت بایدن بــه صورت چراغ خامــوش تحریم هــای نفتی ایــران را نادیده 

گرفته است.

سه شنبه
۱۳ تیر ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۹۲

اخـبـار  بـرگـزیـده

تأکید رئیس قوه قضائیه بر ضرورت شفاف کردن 
مصادیق آزادی های مشروع

رئیــس قوه قضائیه گفــت: در مقوله تأمین آزادی های مشــروع هم به لحاظ 
نظــری و هم به لحاظ عملی نیاز به کار و تدقیق بیشــتر اســت. به گزارش مرکز 
رســانه قوه قضائیه، حجت الاسلام محســنی اژه ای، دیروز در سخنانی در نشست 
شــورای عالی قوه قضائیه، با اشــاره بــه در پیش بودن عید ســعید غدیر، ضمن 
تبریــک و تهنیــت عیداالله الاکبــر و همچنین ولادت با ســعادت امــام هادی (ع) 
اظهار کرد: «نبوت» و «ولایت» و «قرآن» ســه نعمت بســیار بــزرگ و هدایتگری 
هستند که متأســفانه بشریت نتوانسته قدر و منزلت والای آنها را به صورت کامل 

و جامع درک کند. 
محســنی اژه ای با اشاره به «هتک حرمت ســاحت مقدس قرآن کریم در سوئد 
با مجوز دولت این کشــور» گفت: توهین و هتک حرمتی که نســبت به مقدسات 
اســلام در برخی کشورها از جمله سوئد تکرار می شود و حمایت دولت و مسئولان 
این کشــورها را در پی دارد، لکه بســیار ننگی است که بر دامن این مدعیان آزادی 
و حقوق بشر نشســته است. قرآن فقط برای مسلمانان مقدس نیست بلکه کتاب 
انســانیت اســت و مخصوص همه موحدان اســت. ما ضمن محکوم کردن عمل 
زشت و قبیح صورت گرفته در کشور سوئد از مسئولان این کشور به طور جد مطالبه 
می کنیم که فرد مجرمِ عامــل هتک حرمت قرآن کریم را مورد تعقیب و مجازات 
قرار دهد؛ چراکه عمل او هتک حرمت انســانیت و اخلاق و مقدســات حدود دو 
میلیارد از جمعیت مسلمانان بوده است؛ ضمن اینکه باید تأکید کنیم که این قبیل 

اقدامات شنیع به صلح و اخلاق در جهان لطمه می زند.
رئیس قوه قضائیه با اشــاره به ضــرورت شــفاف کردن «مصادیق آزادی های 
مشــروع» به اصول و مفادی از قانون اساســی اشاره کرد که با لحاظ قیود و حتی 
بدون لحاظ قیود، به این مقوله پرداخته اند و در این راستا نکاتی در باب «بند ششم 
از اصل دوم»، «اصل سوم» و «فصل سوم» قانون اساسی مطرح کرد. محسنی اژه ای 
در ادامه با اشــاره به مقوله «احیا و ارتقای حقوق عامه» و مســئولیت های عدلیه 
و دادســتان های سراسر کشور در این حوزه تصریح کرد: همان طور که مقام معظم 
رهبری فرمودند باید هم نســبت به تعریف حقوق عامه و هم نسبت به احیای آن 
اهتمام داشت. بحمداالله طی سال های اخیر در این راستا تلاش هایی صورت گرفته 
و مواردی ناظر بر این موضوع در قوانین و دستورالعمل ها گنجانده شده، اما به هر 
ترتیب باید بر اهتمام و تلاش خود پیرامون مقوله «حقوق عامه» بیفزاییم؛ به ویژه 
آنکه یکی از مصادیق آشــکار و روشن حقوق عامه، مبحث «امنیت روانی مردم» 

است که باید تأمین و تقویت شود.
رئیــس قوه قضائیه در ادامه ضمن تبیین و تشــریح مصادیق روشــن و واضح 
تهدید امنیت روانی مردم، نظیر «انتشــار یک مطلب کذب از سوی گروه یا دسته ای 
و مضطرب کــردن جمعیــت کثیری از مردم به همین واســطه»، گفت: البته همه 
مصادیق ناظر بر مخدوش کردن امنیت روانی مردم به این وضوح نیســت؛ گاهی 
این قبیل مباحث پیش می آید که نسبت «امنیت روانی مردم» و «تأمین آزادی های 
مشــروع» چیست و چگونه است؟ علی ایحال این قبیل مسائل و مباحث در حوزه 
حقوق عامه و امنیت روانی مردم، باید توســط پژوهشگاه قوه قضائیه و مساعدت 
ســایر بخش ها، به نحو دقیق مــورد کنکاش و تفحص و امعــان نظر قرار گیرند. 
رئیس قــوه قضائیه در ادامه به مصادیق و مواردی از نحوه علنی بودن و انتشــار 
مفــاد دادگاه ها (از جمله دادگاه های ویژه مبارزه با مفاســد اقتصادی) و تحولاتی 
که در این عرصه در دوره های مختلف به وقوع پیوست، اشاره کرد و گفت: ممکن 
اســت در تعیین مصادیق مخدوش شدن امنیت روانی مردم، اختلاف دیدگاه هایی 
وجود داشــته باشد که ضروری اســت در این زمینه به صورت مفهومی و عملی، 

اقدامات و تتبعات لازم صورت گیرد. 
محسنی اژه ای در بخش دیگری از اظهاراتش اظهار کرد: مقوله «رسانه در قوه 
قضائیه» با مقوله رسانه در کل کشور متفاوت است؛ باید توجه داشت که در کدام 
موارد قانون اجازه انتشــار محتویات و مفاد موضوع را داده است و در کدام موارد 
منع قانونی وجود دارد. گاهی ممکن است گفته شود چرا وقتی فلان فرد، دستگیر 
شــده، تصویر و اتهامات و جزئیات پرونده او منتشــر نمی شود؟ به هر حال در یک 
مواردی محدودیت های قانونی وجود دارد؛ یا در همین زمینه باید اشــاره کنیم که 
گفته می شــود چرا قوه قضائیه پیرامون فلان موضوع، خبر اول را منتشــر نکرد؟ 
ممکن است برخی رسانه ها بر پایه شنیده ها مطالبی را منتشر کنند؛ طبیعتا رسانه 
قوه قضائیه نمی تواند این گونه باشــد و تا قبل از روشن شــدن همه ابعاد و اطراف 

قطعی موضوع، نمی تواند همه جزئیات را منتشر کند.

حاجی پور: عملکرد دستگاه های مختلف 
باید شفاف سازی شود

یک عضو کمیســیون آمــوزش و تحقیقات مجلس شــورای اســلامی گفت: 
همان طــور که مــردم بحــث شفاف ســازی آرا را مطالبــه می کننــد، باید بحث 
شفاف ســازی عملکردها در حوزه  های مختلف نیز دنبال شود و از سوی دیگر باید 
مشخص شــود اعتباری که برای احداث یک پروژه در نظر گرفته می شود، چگونه 

هزینه می شود. 
رضا حاجی پور در گفت وگو با ایســنا، درباره عملکرد دولت در دو سال گذشته 
بیان کرد: یکی از مشــکلاتی که مــا در تمام بخش ها با آن مواجه هســتیم، نبود 
نظارت است. البته این مسئله نیز به خود ما نمایندگان و دولت بازمی گردد. ما پول 
را در اختیار یک نهاد یا یک ســازمان قرار می دهیم؛ اما در عمل این مسیرها عوض 
می شــود. او در ادامه اظهار کرد: در خیلی از جاها به جای اینکه پول را در دست 
پیمانکاران دولتی قرار دهیم، باید به دســت خود مردم قرار دهیم. با نصف همان 
اعتباری که به نهاد یا ســازمان داده می شود، می توان پروژه را به سرانجام رسانید. 
هر ســاله برای تکمیل یک پل اعتبار در نظر گرفته می شود؛ اما در نهایت می بینیم 
که پروژه نیز به سرانجام نمی رسد. بنده پلی را سراغ دارم که ساخت آن ۱۰ الی ۱۵ 
ســال است که آغاز شده اســت اما با پیگیری هایی که بنده در این دو سال داشتم، 

تازه اکنون عرشه  های آن را گذشته اند. 
نماینــده مردم آمل در مجلس شــورای اســلامی تصریح کــرد: باید فعالیت 
دســتگاه  های نظارتی و بحث شفاف سازی عملکرد دســتگاه ها را با جدیت دنبال 
کنیــم. همان طور که مردم بحث شفاف ســازی آرا را مطالبــه می کنند، باید بحث 
شفاف ســازی عملکردها در حوزه  های مختلف را نیــز دنبال کرد. حاجی پور تأکید 
کرد: از آنجا که دســتگاه  های مختلف نظارتی عملا کار نظارتی را پیش نمی برند، 
بودجــه ای که برای هر بخــش تخصیص داده می شــود، به ســرانجام مطلوب 
نمی رســد. باید مشخص شــود اعتباری که برای مثال برای احداث یک پل در نظر 

گرفته می شود، چگونه هزینه می شود.


